- CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021.

Manifesta apoio ao Dia internacional do Idoso,

celebrado no dia 1 de outubro, para reforçar a

importância da proteção a esse público.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.', nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de apoio para que, após ouvido o

douto Plenário, seja encaminhada ao Manifesta apoio ao Dia Internacional do

Idoso, celebrado no dia 1° de outubro, para reforçar a importância da proteção

a esse público.

Justificação

A Organização das Nações Unidas (ONU) instituiu em 1991 o 1' de
outubro como Dia Internacional do Idoso. O objetivo é sensibilizar a
sociedade mundial para as questões do envelhecimento, dando
ênfase à necessidade de proteção e de cuidados para com essa
população, Infelizmente a pandemia da Covid-19 fez crescer o
volume de denúncia as pessoas idosas, que muitas vezes, manteve
no mesmo ambiente a vítima e o agressor, o que resultou em
violações diárias dos direitos dessa parcela da população.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2021.

Vereador

PROT-CMI 2581/2021
29/09/2021 - 14:56
MOC 342/2021

	Page 1